
diário oficial Nº 35.056   35Segunda-feira, 25 DE JULHO DE 2022

.

.

FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO
A ESTUDOS E PESQUISAS

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA N° 183/2022 – GABINETE, de 22 de Julho de 2022.
O Diretor-Presidente da FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO A ESTUDOS E 
PESQUISAS – FAPESPA, no uso de suas atribuições legais e com fundamen-
to no parágrafo único, VIII, do art. 7º, da Lei Complementar Estadual nº. 
061, de 24 de julho de 2007 e alterações posteriores;
RESOLVE:
CONCEDER a Gratificação de Tempo Integral no percentual de 60% (ses-
senta por cento) do vencimento base ao servidor PAULO NAZARENO CAR-
DOSO DA SILVA, matrícula nº 5961253/1, pertencente ao cargo de Técnico 
em Administração e Finanças, lotado na Coordenadoria de Prestação de 
Contas-DITEC, a contar de 25 de julho de 2022.
Registre–se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete do Diretor-Presidente, em 22 de Julho de 2022.
Marcel do Nascimento Botelho
Diretor-Presidente

Protocolo: 831717
PORTARIA Nº 182/2022 – GABINETE, de 22 de Julho de 2022.
O Diretor-Presidente da FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO A ESTUDOS 
E PESQUISAS - FAPESPA, no uso de suas atribuições legais, e com funda-
mento na seção III, do art. 7, da Lei Complementar Estadual n. 061, de 24 
de julho de 2007, e alterações posteriores.
RESOLVE:
REVOGAR, a contar de 25 de julho de 2022, os termos da PORTARIA Nº 
054/2020-GABINETE, de 27/02/2022, publicada no DOE 34.132 de 03 de 
março de 2022, que concedeu a Gratificação de Tempo Integral no percen-
tual de 60% ao servidor CLEYTON PEREIRA DA COSTA, ocupante do cargo 
efetivo de Assistente Administrativo - Identidade Funcional nº. 5918081/1.
Registre–se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete do Diretor-Presidente, de 22 de Julho de 2022.
Marcel do Nascimento Botelho
Diretor-Presidente

Protocolo: 831713

.

.

ERRATA
.

PORTARIA N° 262/2021 – GABINETE, de 20 de Dezembro de 2021.
Publicada no DOE n° 34.814 de 29/12/2021, referente a licença materni-
dade: DEYSE SILVA AMARAL, matrícula 5941881/1.
Onde se lê: Parágrafo único do art. 86 da Lei nº. 5810,
de 24 de janeiro de 1994
Leia-se: Parágrafo único do art. 88 da Lei nº. 5810,
de 24 de janeiro de 1994

Protocolo: 831657

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

11.  CRONOGRAMA
11.1. As atividades do programa seguirão o cronograma:

Atividades Datas
Início Término

Lançamento da Chamada Pública 16/03/2022
Fase 1. Submissão das ideias inovadoras 17/03/2022 30/06/2022

Seleção e avaliação das ideias inovadoras – Fase 1 01/07/2022 26/08/2022
Divulgação do Resultado Preliminar das Ideias Inovadoras Selecionadas – Fase 1 29/08/2022

Prazo para Interposição de Recursos Administrativos na Fase 1 30/08/2022 13/09/2022
Divulgação das Ideias Inovadoras Aprovadas na Fase 1 27/09/2022
Fase 2. Submissão dos Projetos de Empreendimento 28/09/2022 18/10/2022

Seleção e avaliação dos projetos de empreendimento – Fase 2 19/10/2022 12/12/2022
Divulgação do resultado Preliminar dos Projetos de Empreendimento Selecionados – Fase 2 13/12/2022

Prazo para Interposição de Recursos Administrativos na Fase 2 14/12/2022 28/12/2022
Divulgação dos Projetos de Empreendimento Aprovados na Fase 2 17/01/2023

Fase 3. Submissão dos Projetos de Fomento 18/01/2023 14/02/2023
Seleção e avaliação dos Projetos de Fomento – Fase 3 15/02/2023 03/04/2023

Divulgação do Resultado Preliminar dos Projetos de Fomento Selecionados – Fase 3 04/04/2023
Prazo para Interposição de Recursos Administrativos na Fase 3 05/04/2023 19/04/2023

Divulgação do resultado final e publicação no DOE  22/05/2023
Prazo para constituição da empresa e inserção de documentos para a contratação 

da Plataforma da FAP
Até 60 dias após a divulgação do 

resultado final

Contratação dos projetos de fomento Até 90 dias após a divulgação do 
resultado final

Chamada de Suplentes Até 190 dias após a divulgação do 
resultado final

Prazo para Suplentes para constituição da empresa e inserção de documentos para a 
contratação da Plataforma da FAP Até 60 dias após a convocação

Contratação dos projetos de fomento (suplentes) Até 90 dias após a convocação
Acompanhamento dos projetos contratados 365 dias após a contratação

11.2. As datas são passíveis de alteração de acordo com o andamento das 
atividades e as novas versões do cronograma serão publicadas no site da 
FAPESPA e Programa Centelha.
11.2.1. É de responsabilidade do proponente acompanhar as versões atu-
alizadas do cronograma.
Belém (PA), 25 de julho de 2022.
Marcel do Nascimento Botelho
Diretor-Presidente

Protocolo: 831748

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DE ESPORTE E LAZER

.

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº. 326/2022-SEEL, DE 22 DE JULHO DE 2022.
CONCEDER, 5 e ½ (cinco e meia) diárias aos servidores AJAX DE ALMEI-
DA BARRETO, matricula nº 5961899/1 e EDILON THIAGO NUNES DE AL-
MEIDA, matricula nº 5924866/2, com o objetivo de fiscalizar o convênio 
nº 03/2021 com a prefeitura municipal de Medicilândia para compra de 
veículo, no município de Medicilândia – PA, no período de 25/07/2022 a 
30/07/2022. Ordenador: Nivan Setubal Noronha.

Protocolo: 831714

.

.

DEFENSORIA PÚBLICA
.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 45/2022/GAB/DPG, DE 21 DE JULHO DE 2022.
O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO DO PARÁ, no uso das atribui-
ções que lhe confere o Art. 8°, incisos I e VIII, da Lei Complementar n° 
054, de 07 de fevereiro de 2006; Considerando a continuidade ao Curso 
Preparatório à Carreira de Defensor Público, organizado pela Escola Su-
perior da Defensoria Pública do Estado do Pará, nos termos da Resolução 
CSDP nº 164 de 13 de junho de 2016, alterada pela Resolução CSDP nº 
204 de 18 de dezembro de 2017, a ser realizado nos dias 25 e 26 de 
agosto de 2022; Considerando o Processo Administrativo Eletrônico nº 
2022/923279; RESOLVE:
Art. 1º Convocar os Defensores (as) Públicos (as) abaixo relacionados 
para, nos dias 25 e 26 de agosto de 2022, participarem do Curso Prepara-
tório à Carreira de Defensor Público do Estado do Pará, com a consequente 
liberação de suas atividades funcionais junto às suas respectivas unidades 
de atuação, sem prejuízo de seus vencimentos.

NOME ID. FUNCIONAL Nº

Anderson Araújo de Medeiros 5957711

Cézar Thiago Barreto Correia 5957714

Fernando Savariz Ferrari 5957716

Hindemburgo Rabello de Moura Júnior 5957717

Isabele Castro da Silva Lima 5957719

Jairo Maia Junior 5957722

Kelvin Breno Rowe Rodrigues 5957724

Luiz Gustavo Bessa Albuquerque 5957726

Maria do Carmo Souza Maia 57175944

Ronaldo Nogueira Marques 5957733

Victor Rafael Maltez de Lemos 5903201

Viviane Lages Pereira 5957728

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
JOÃO PAULO CARNEIRO GONÇALVES LÉDO
Defensor Público-Geral do Estado do Pará

Protocolo: 831699


